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                    AI SIGNORI CLIENTI 

   LORO SEDI 
 
 
 
Circolare n. 09 del 14/03/2017 
 
 
Oggetto: cambio indirizzi comunicazioni di lavoro accessorio. 
 
Il Ministero del Lavoro, in data 7 marzo 2017, ha informato tramite pubblicazione sul suo sito che, a seguito 
della riorganizzazione di alcuni uffici territoriali dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro (INL), sono stati 
modificati alcuni indirizzi email cui inviare la comunicazione obbligatoria per le prestazioni di lavoro 
accessorio (voucher). 
 
Si ricorda ai gentili clienti, infatti, che la norma prevede l’obbligo di comunicare alle sedi territorialmente 
compenti dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro ogni prestazione di lavoro accessorio, avendo riguardo ad 
indicare nella comunicazione (da inviare almeno 60 minuti prima dell’inizio della stessa) tali dati essenziali: 
 

- I dati anagrafici o il codice fiscale del lavoratore; 
- Il luogo della prestazione; 
- Il giorno e l’orario di svolgimento della prestazione, per gli imprenditori non agricoli e i professionisti; 
- La durata della prestazione con riferimento ad un arco temporale non superiore a 3 giorni, per gli 

imprenditori agricoli. 
 
L’Ispettorato Nazionale del Lavoro, con la Circolare n. 1/2016, ha precisato che l’obbligo va adempiuto 
mediante l’invio di una e-mail agli indirizzi comunicati nella stessa circolare.  
Per tale comunicazione Vi rimandiamo alle nostre circolari di Studio n.26 del 17/10/2016, n.27 del 
8/11/82016 e alla Circolare Ispettorato Nazionale del Lavoro n.1 del 17/10/2016. 
 
Si precisa inoltre che non sono stati modificati gli altri indirizzi mail comunicati con la Circolare n. 1/2016 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro (compreso quello dell’Ispettorato del Lavoro di Bergamo), né gli 
indirizzi previsti per le Province Autonome di Trento e Bolzano e per la Regione Sicilia. 
 
I precedenti indirizzi resteranno validi sino al 30 aprile 2017, dopodiché verranno definitivamente disattivati. I 
nuovi indirizzi sono validi dal 7 marzo 2017. 
 
Le sedi interessate ai nuovi indirizzi sono le seguenti: 
 

REGIONE / 
PROVINCIA 

 

VECCHIO INDIRIZZO EMAIL 
 

NUOVO INDIRIZZO EMAIL 

Alessandria Voucher.Alessandria@ispettorato.gov.it Voucher.Asti- 
Alessandria@ispettorato.gov.it Asti Voucher.Asti@ispettorato.gov.it 

 

Molise 
 

Voucher.Molise@ispettorato.gov.it 
Voucher.Campobasso- 
Isernia@ispettorato.gov.it 
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Sondrio Voucher.Sondrio-Lecco@ispettorato.gov.it Voucher.Sondrio@ispettorato.gov.it 

Lecco Voucher.Sondrio-Lecco@ispettorato.gov.it Voucher.Como- 
Lecco@ispettorato.gov.it Como Voucher.Como@ispettorato.gov.it 

Ferrara Voucher.Ferrara@ispettorato.gov.it Voucher.Ferrara- 
Rovigo@ispettorato.gov.it Rovigo Voucher.Rovigo@ispettorato.gov.it 

Livorno Voucher.Livorno@ispettorato.gov.it Voucher.Livorno- 
Pisa@ispettorato.gov.it Pisa Voucher.Pisa@ispettorato.gov.it 

Parma Voucher.Parma@ispettorato.gov.it Voucher.Parma- 
ReggioEmilia@ispettorato.gov.it Reggio Emilia Voucher.ReggioEmilia@ispettorato.gov.it 

Umbria / Perugia Voucher.Umbria@ispettorato.gov.it Voucher.Perugia@ispettorato.gov.it 

Umbria / Terni Voucher.Umbria@ispettorato.gov.it Voucher.Rieti- 
Terni@ispettorato.gov.it Rieti Voucher.Rieti@ispettorato.gov.it 

 
Basilicata 

 
Voucher.Basilicata@ispettorato.gov.it 

Voucher.Potenza- 
Matera@ispettorato.gov.it 

Prato Voucher.Prato@ispettorato.gov.it Voucher.Prato- 
Pistoia@ispettorato.gov.it Pistoia Voucher.Pistoia@ispettorato.gov.it 

Ravenna Voucher.Ravenna@ispettorato.gov.it Voucher.Ravenna-Forli- 
Cesena@ispettorato.gov.it Forlì – Cesena Voucher.Forli-Cesena@ispettorato.gov.it 

Pordenone Voucher.Pordenone@ispettorato.gov.it Voucher.Udine- 
Pordenone@ispettorato.gov.it Udine Voucher.Udine@ispettorato.gov.it 

 
 

 
 
Lo studio rimane a disposizione per eventuali ulteriori chiarimenti. 
 
 
 
 
 
      STUDIO BERTA NEMBRINI COLOMBINI E ASSOCIATI 
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